
Prot.: vedi segnatura data: vedi segnatura

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a),  D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 57/2017 e
s.m.i.. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
s.m.i. 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale affidare la
gestione del servizio di cassa;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di
cassa,  ai  sensi  dell’art.  20,  commi 3 e 5 del  Decreto Interministeriale 28 agosto
2018, n. 129. 

VISTO l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 di derogare agli schemi

di  cui  al  comma 5,  considerato che l’importo del  servizio,  seppur quadriennale,
rimane ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro.

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative
ad affidamenti di lavori, servizi  e forniture, secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo
superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n.
129;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 anni;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  con  la  quale  è  stato autorizzato  il  Dirigente

Scolastico  a  stipulare  un  contratto  pluriennale  per  l’affidamento  del  servizio
indicato in oggetto;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 6.400,00, IVA
esclusa (€ 7.808,00, IVA inclusa)

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

Via Libertà – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR)
e- mail: kric83100l@istruzione.it Pec: kric83100l@pec.istruzione.it

sito Web: www.ickarolisolacr.edu.it 

K
R

IC
83

10
0L

 -
 K

R
IC

83
10

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

05
 -

 2
4/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE



CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna
Convenzione  o  Accordo  Quadro  Consip  in  relazione  all’oggetto  della  presente
fornitura;

CONSIDERATA l’urgenza.
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
DATO ATTO della necessità di svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida

n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 operatori economici,
volto  a  selezionare l’operatore  economico  maggiormente idoneo a  soddisfare  il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;

CONSIDERATO che  nel  procedere  all’indagine  di  mercato  l’istituto  intende  invitare  anche
l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto:
•  della  particolare  struttura  del  mercato  e  la  riscontrata  effettiva  assenza  di

alternative e le  difficoltà a reperire un istituto di  credito disponibile  a  gestire il
servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche;
•  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto

contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, la richiesta di preventivi a
n. 3 operatori economici;

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 6.400,00 (Euro seimilaquattrocento/00), al
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor
prezzo;

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata;
 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  7.808,00  IVA  inclusa,  da  imputare  sul  capitolo  A02

funzionamento amministrativo generale negli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026, 2027;
 di confermare il Dirigente scolastico Anna Iannone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai

sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi

della normativa sulla trasparenza.

IL Responsabile Unico del Procedimento
DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Anna Iannone

documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Via Libertà – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR)
e- mail: kric83100l@istruzione.it Pec: kric83100l@pec.istruzione.it

sito Web: www.ickarolisolacr.edu.it 

K
R

IC
83

10
0L

 -
 K

R
IC

83
10

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

05
 -

 2
4/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


		2023-05-24T14:40:03+0200
	ANNA IANNONE




